П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2019 года г.Алексин Тульской области 

ФИО14 городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Григорьевой А.В., 

с участием государственного обвинителя Лейко С.Р., 

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Погожева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Алексинского городского суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 14 июля 2005 года Алексинским городским судом Тульской области по п.п.«а, в, г» ч.2 ст.161 УК РФ, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года. Постановлением Алексинского городского суда Тульской области от 16 августа 2006 года отменено условное осуждение, и исполнено назначенное наказание в виде 3 лет лишения свободы; 8 августа 2008 года освобожденного условно-досрочно на основании постановления Урицкого районного суда Орловской области от 29 июля 2008 года на срок 9 месяцев 6 дней,

- 10 сентября 2009 года Алексинским городским судом Тульской области, с учетом изменений, внесенных кассационным определением Тульского областного суда от 10 марта 2010 года, постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 13 мая 2011 года, постановлением Тульского областного суда от 21 августа 2012 года, по п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы; 15 апреля 2013 года освобожденного условно-досрочно на основании постановления Щекинского районного суда Тульской области от 2 апреля 2013 года на срок 2 месяца 8 дней, 

- содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 26 апреля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО13, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Алексинского городского суда Тульской области от 19 октября 2017 года, вступившего в законную силу 30 октября 2017 года, в отношении ФИО13 в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком до 15 апреля 2019 года с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в МОМВД России «ФИО14» по месту жительства для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (спортивные, физкультурно-оздоровительные, культурно-зрелищные и иные подобные мероприятия), о чем ФИО13 уведомлен под роспись.

31 октября 2017 года старшим инспектором по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО14» заведено дело административного надзора в отношении ФИО13, как лица, освобожденного из мест лишения свободы, которому судом установлены временные ограничения и определены обязанности. ФИО13 ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ и письменно предупрежден под роспись о том, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а также ему под роспись вручены копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждения, второй экземпляр которых приобщен к материалам дела административного надзора, согласно которым ФИО13 должен был являться 1 раз в месяц в МОМВД России «ФИО14» по месту жительства для регистрации каждый второй понедельник месяца и постоянно проживать в квартире №, расположенной в 

<

адрес>, которое не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО14». 

Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 17 апреля 2018 года, вступившего в законную силу 28 апреля 2018 года, в отношении ФИО13 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания, в установленные дни для регистрации, о чем ФИО13 уведомлен под роспись 8 мая 2018 года в МОМВД России «ФИО14», расположенном по адресу: 

<

...>, старшим инспектором, ему под роспись вручена копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждение, второй экземпляр которых приобщен к материалам дела административного надзора, согласно которым ФИО13 должен был являться на регистрацию 3 раза в месяц в МОМВД России «ФИО14» каждый первый, второй и третий понедельник месяца и постоянно проживать по избранному им на тот момент месту жительства по адресу: 

<

адрес>, которое не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО14».

Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 22 ноября 2018 года, вступившего в законную силу 4 декабря 2018 года, ФИО13 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «ФИО14 в установленные дни для регистрации, о чем ФИО13 уведомлен под роспись 10 декабря 2018 года в МОМВД России «ФИО14», расположенном по адресу: 

<

...>, старшим инспектором, также ему вручена копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, второй экземпляр которого приобщен к материалам дела административного надзора, согласно которым ФИО13 должен был являться на регистрацию 4 раза в месяц в МОМВД России «ФИО14» каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца и постоянно проживать по избранному им на тот момент месту жительства по адресу: 

<

адрес>, которое не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО14».

ФИО13, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом, в условиях рецидива преступлений, предусмотренного ч.1 ст.18 УК РФ, умышленно, в период с 21 декабря 2018 года по 15 февраля 2019 года, неоднократно не соблюдал их, а именно:

ФИО13, имея умысел на несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его пребывания, отсутствовал 21 декабря 2018 года в 23 часа 45 минут по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, что выявлено при проверке участковым уполномоченным МОМВД России «ФИО14». Постановлением №5-298 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 10 января 2019 года.

Он же, отсутствовал 22 декабря 2018 года в 23 часа 20 минут, по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, что выявлено при проверке инспектором. Постановлением №5-300 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 14 суток. Данное постановление вступило в законную силу 10 января 2019 года.

Он же, отсутствовал 23 декабря 2018 года в 22 часа 40 минут по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, что выявлено при проверке участковым уполномоченным МОМВД России «ФИО14». Постановлением №5-301 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 14 суток. Данное постановление вступило в законную силу 10 января 2019 года.

Он же, отсутствовал 8 января 2019 года в 22 часа 10 минут по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, что выявлено при проверке старшим инспектором. Постановления №5-4 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 14 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное постановление вступило в законную силу 25 января 2019 года.

Он же, отсутствовал 10 января 2019 года в 22 часа 10 минут, по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, что выявлено при проверке старшим инспектором. Постановлением №5-6 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 14 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное постановление вступило в законную силу 25 января 2019 года.

Он же, отсутствовал 11 января 2019 года в 23 часа 00 минут, по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, что выявлено при проверке инспектором. Постановлением №5-5 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 14 января 2019 года, ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное постановление вступило в законную силу 25 января 2019 года.

Он же, отсутствовал 14 января 2019 года в 22 часа 20 минут, по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, что выявлено при проверке участковым уполномоченным МОМВД России «ФИО14». Постановлением №5-17 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 17 января 2019 года, ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года.

Он же, 15 февраля 2019 года в 22 часам 05 минут отсутствовал по избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, при этом 15 февраля 2019 года в 22 часа 30 минут ФИО13, находясь около дома №11-А по ул.Пахомова г.Алексина Тульской области, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением №5-102/3/2019 мирового судьи судебного участка №3 Алексинского судебного района Тульской области от 16 февраля 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 5 суток. Данное постановление вступило в законную силу 27 февраля 2019 года.

Своими умышленными действиями ФИО13 в период с 21 декабря 2018 года по 15 февраля 2019 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО13, следует, что ранее он неоднократно судим, судимости в установленном законном порядке не сняты и не погашены. Решением Алексинского городского суда от 19 октября 2017 года в отношении него установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть до 15 апреля 2019 года, с введением ограничений: обязанности являться 1 раз в месяц для регистрации в МОМВД России «ФИО14», по адресу: 

<

...>, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрета на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (спортивные, физкультурно-оздоровительные, культурно-зрелищные и иные подобные мероприятия). Данные ограничения ему были ясны и понятны. Копия решения Алексинского городского суда Тульской области ему вручена для личного ознакомления. 

31 октября 2017 года старшим инспектором с ним поведена профилактическая беседа, в ходе которой последняя разъяснила возложенные на него ст.11 ФЗ №64 от 6 апреля 2011 года обязанности. Кроме этого, пояснила, что он обязан являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также предупредила его, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Он обязан был являться на регистрацию ежемесячно (каждый второй понедельник месяца) в МОМВД России «ФИО14», лично ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в данном графике он расписался, удостоверив, что ознакомлен с графиком прибытия и копию постановления (графика) получил. Также он расписался в предупреждении о том, что ознакомлен с ФЗ №64 от 6 апреля 2011 года, копию данного предупреждения получил для ознакомления, написал подписку в том, что ему разъяснены установленные в отношении него ограничения как поднадзорного лица: явка 1 раз в месяц в МОМВД России «ФИО14» для регистрации; запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрет на посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (спортивные, физкультурно-оздоровительные, культурно-зрелищные и иные подобные мероприятия), а случае нарушения данных ограничений он будет привлечен к административной ответственности либо к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Сначала он постоянно проживал по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, неоднократно проверялся по месту своего жительства сотрудниками полиции. При посещении его по месту проживания, сотрудниками полиции составлялись акты, которые он после ознакомления удостоверял своей подписью. Он, согласно, установленного графика прибытия для регистрации, являлся для отметки и проведения профилактической беседы в МОМВД России «ФИО14». В период нахождения под административным надзором им неоднократно совершались административные правонарушения, в том числе, ответственность за которые предусмотрена ст.19.24 КоАП РФ. 

В настоящее время он не имеет регистрации и постоянного места жительства на территории РФ. До 15 апреля 2019 года он проживал у ФИО11 в 

<

адрес>. С апреля 2018 года по май 2018 года он проживал в 

<

адрес>, у ФИО12, затем они поругались, и он стал проживать 

<

адрес>, у ФИО11 У последнего проживал до августа 2018 года, после чего вновь стал проживать у ФИО12 в 

<

адрес>. С 25 января 2019 года он вновь стал проживать в 

<

адрес> у ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Каждый раз, когда он избирал новое место жительства, то на имя начальника МОМВД России «ФИО14» писал заявление с просьбой разрешить ему проживать по избранному им месту жительства и проверять его по данному адресу, и получал разрешение. 

Решением Алексинского городского суда от 17 апреля 2018 года в отношении него установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц для регистрации в МОМВД России «ФИО14» по адресу: 

<

...>, в установленные для регистрации дни. Данное решение ему также вручено для личного ознакомления. Ему вновь предъявили график прибытия поднадзорного лица для регистрации, согласно которому он должен был являться в МОМВД России «ФИО14» каждый первый, второй и третий понедельник месяца. Факт ознакомления с данным графиком он подтвердил, подписавшись в нем. После им неоднократно совершались административные правонарушения, в связи с чем он привлекался к административной ответственности. 

22 ноября 2018 года в отношении него решением Алексинского городского суда установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц для регистрации. Данное решение ему также вручено для личного ознакомления. Ему вновь предъявили график прибытия поднадзорного лица для регистрации, согласно которому он должен был являться в МОМВД России «ФИО14» каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца. Факт ознакомления с данным графиком он подтвердил, подписавшись в нем. Однако, надзор ему периодически мешал, он был ограничен в своих свободах и правах и не мог свободно проводить время, как ему хочется. Укрываться от надзора он не хотел, но периодически его нарушал. Он периодически не ночевал по вновь избранному им месту жительства, так как хотел жить так, как хотел, и не всегда являлся для отметки и в полицию, по установленному ему графику прибытия для регистрации в качестве поднадзорного лица, распивал спиртные напитки. С ним неоднократно проводились профилактические беседы о недопущении правонарушений и преступлений, он писал расписки, предупреждения, подписки, что его знакомили с ограничениями и то, что он должен вести нормальный образ жизни, так же его предупреждали, что в отношении него будет возбуждено уголовное дело по ст.314.1 УК РФ, если он в дальнейшем допустит нарушения, в том числе и по ст.314.1 ч.2 УК РФ.

Нарушения допущены им в период времени с 14 мая 2018 года по 15 февраля 2019 года. В это время он постоянно не проживал по избранному им месту жительства, не всегда ночевал там. Он понимал, что нарушает предписанные ему административные обязательства, но он пил спиртное и ему было все равно, что он нарушает административный надзор. 14 февраля 2019 года он находился в состоянии алкогольного опьянения по избранному им месту жительства, а именно в 

<

адрес>, хотел спилить дерево, но оно завалилось на забор ФИО11 и повредило его. Также при падении, дерево повредило крышу гаража. Он решил тогда поехать в г.Алексин, выпить спиртного и переночевать где придется. Он допускает, что в таком состоянии в тот день вечером его могли задержать сотрудники полиции и составить на него протокол за совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.20.21 КоАП РФ, но сам он этого не помнит. От сотрудника полиции ему стало известно, что по данному факту инспектором написан рапорт о том, что в его действиях содержатся признаки преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и в отношении него возбуждено уголовное дело (т.2 л.д.230-236, 239-242, 244-247, т.3 л.д.6-14).

Подсудимый ФИО13 оглашенные показания подтвердил.

Вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что в отношении ФИО13 установлен административный надзор сроком до 15 апреля 2019 года. При постановке под административный надзор последний проживал по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. В момент постановки на учет ФИО13 разъяснены возложенные на него обязанности, регламентированные ФЗ №64 от 6 апреля 2011 года, обязанности и запреты, возложенные в отношении него судом. Он понимал, что должен выполнять ограничения и обязанности, возложенные на него судом. Однако, в период нахождения под административным надзором, совершил ряд административных правонарушений, за что привлечен к административной ответственности. Решением Алексинского городского суда Тульской области от 17 апреля 2018 года в отношении него установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в МОМВД России «ФИО14» для регистрации. 8 мая 2018 года ФИО13 разъяснены возложенные на него обязанности, регламентированные ФЗ №64 от 6 апреля 2011 года, а также он предупрежден о том, что обязан три раза в месяц (первый, второй и третий понедельник) являться на регистрацию в МОМВД России «ФИО14», и обязан находиться по месту своего жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, а именно по адресу: 

<

адрес>. 

После этого ФИО13 неоднократно нарушал возложенные на него обязанности и ограничения, в связи с чем решением Алексинского городского суда Тульской области от 22 ноября 2018 года в отношении него установлены дополнительные ограничения в виде административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в МОМВД России «ФИО14» для регистрации. В отношении ФИО13 вновь разработан график его прибытия на регистрацию, с которым он 10 декабря 2018 года лично ознакомлен под роспись. ФИО13 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, и лично писал о том, что с ним проводились профилактические беседы о недопущении совершения преступлений.

20 апреля 2018 года ФИО13 написал заявление на имя начальника МОМВД России «ФИО14» с просьбой разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>.

21 декабря 2018 года в 23 часа 45 минут на момент проведения проверки ФИО13 отсутствовал по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 10 января 2019 года.

22 декабря 2018 года в 23 часа 20 минут на момент проведения проверки ФИО13 отсутствовал по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 10 января 2019 года.

23 декабря 2018 года в 22 часа 40 минут на момент проведения проверки ФИО13 отсутствовал по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 10 января 2019 года. 

24 декабря 2018 года постановлением начальника МОМВД России «ФИО14» ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа на сумму 510 рублей.

8 января 2019 года в 22 часа 10 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, установлено, что он на момент проверки по месту жительства отсутствовал. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 14 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25 января 2019 года.

10 января 2019 года в 22 часа 10 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, установлено, что на момент проверки по месту жительства отсутствовал. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 14 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25 января 2019 года.

11 января 2019 года в 23 часа 00 минут на момент проведения проверки ФИО13 отсутствовал по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 14 января 2019 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25 января 2019 года. 

14 января 2019 года в 22 часа 20 минут на момент проведения проверки ФИО13 отсутствовал по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 17 января признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года.

Постановлением начальника МОМВД России «ФИО14» от 15 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Постановлением начальника МОМВД России «ФИО14» от 15 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.20.20 ч.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 530 рублей.

Постановлением начальника МОМВД России «ФИО14» от 16 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Постановлением начальника МОМВД России «ФИО14» от 17 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 570 рублей.

Постановлением начальника МОМВД России «ФИО14» от 17 января 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 510 рублей.

Постановлением начальника МОМВД России «ФИО14» от 15 февраля 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 580 рублей. 

Постановлением заместителя начальника полиции МОМВД России «ФИО14» от 15 февраля 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. 

15 февраля 2019 года в 22 часам 05 минут отсутствовал по избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, при этом 15 февраля 2019 года в 22 часа 30 минут ФИО13, находясь около дома №11-А по ул.Пахомова г.Алексина Тульской области, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Алексинского судебного района Тульской области от 16 февраля 2019 года ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 5 суток. Данное постановление вступило в законную силу 27 февраля 2019 года (т.1 л.д.57-70).

Показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, допрошенных в ходе дознания, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.43-56, 71-76, 77-82, 83-95, 96-104, 105-110, 111-115, 116-118, 129-133).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе дознания, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В начале апреля 2018 года возле магазина «Комсомольский» по ул.Ленина г.Алексина он познакомился с ФИО13, который попросил у него денег на еду. Ему стало жалко последнего, и он предложил ФИО13 поехать к нему в деревню, где он смог бы жить и помогать по хозяйству. ФИО13 сразу предупредил его о том, что ранее он судим и отбывал наказание в местах лишения свободы, а также, что в отношении него установлен административный надзор и, что каждую неделю он должен отмечаться в МОМВД России «ФИО14». Спустя некоторое время, в двадцатых числах апреля 2018 года ФИО13 приехал к нему в деревню и стал проживать в пристройке к его дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО13 на имя начальника МОМВД России «ФИО14» написал заявление с просьбой разрешить ему проживать у него (ФИО12) по вышеуказанному адресу. После ФИО13 стал проживать у него и помогать по хозяйству. Сотрудники полиции опрашивали его на предмет того, действительно ли у него проживает ФИО13, на что он отвечал утвердительно. Сначала последний зарекомендовал себя с положительной стороны, но спустя 1 месяц стал выпивать спиртное, после чего ушел, не сказав ему о том, куда он ушел. Когда ФИО13 проживал у него, то по месту жительства его проверяли сотрудники полиции, а когда последний на момент проверки отсутствовал, то по данному факту сотрудниками полиции составлялись акты проверок поднадзорного лица. Когда ФИО13 возвращался, то он сообщал ему, что его проверяли в вечернее время сотрудники полиции, на что ФИО13 отвечал, что ему все равно. Где-то в середине мая 2018 года ФИО13 ушел и ничего не сказал. В августе 2018 года он вернулся обратно и снова стал проживать в пристройке дома. Всего ФИО13 проживал у него до середины января 2019 года, после чего снова ушел. В декабре 2018 года ФИО13 вновь стал злоупотреблять алкогольными напитками и, когда в вечернее время к ним с проверкой приходили сотрудники полиции, то он отсутствовал по месту жительства, о чем сотрудниками полиции составлялись акты проверок. Ему известно, что по данным фактам проверок ФИО13 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначалось административное наказание. Он несколько раз за ФИО13 оплачивал административные штрафы (т.1 л.д.123-128).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе дознания, из которых следует, что знает ФИО13, который ранее судим, в отношении него установлен административный надзор. Он рассказывал, что ему негде жить, что регистрации по месту жительства у него нет, что ранее он проживал в 

<

адрес>, но он ушел оттуда, так как поругался с хозяином. Ему стало жалко ФИО13 и он предложил ему жить у него в 

<

адрес>, где у него имеется дом №, расположенный по 

<

адрес>, чтобы присматривать за домом. При этом он обещал помогать ему с едой и сигаретами. ФИО13 нигде не работал, но спиртным не злоупотреблял. Последний сразу же согласился. ФИО13 стал проживать у него с мая 2018 года. Ему известно, что ФИО13 на имя начальника МОМВД России «ФИО14» написал заявление с просьбой разрешить проживать ему по адресу: 

<

адрес>. и ему было это разрешено. Он помнит, что ФИО13 за время проживания неоднократно в вечернее время проверяли сотрудники полиции как поднадзорное лицо по месту жительства. Никаких нарушений со стороны ФИО13 выявлено не было. Кроме того он, согласно установленного ему графика прибытия, являлся в МОМВД России «ФИО14» для регистрации. В августе 2018 года ФИО13 ушел от него и стал проживать по другому адресу. После этого в середине января 2019 года ФИО13 вновь попросился к нему жить, пояснив, что ему опять негде жить. Он пожалел его и разрешил ему жить у него в деревне на срок нахождения под административным надзором. При этом они с последним опять договорились, что он будет жить у него в доме и присматривать за ним и за территорией, ФИО13 согласился. Проживая у него 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, ФИО13 присматривал за домом и просто жил. За время проживания, ФИО13 в январе 2018 года в вечернее время по месту жительства один раз проверяли сотрудники полиции. На момент проверки последний находился дома. Однако в тот период ФИО13 стал злоупотреблять спиртными напитками. При этом в деревню он приезжал к ФИО13 каждый день. 14 февраля 2019 года ФИО13 куда-то уехал. 15 февраля 2019 года около 22 часов 05 минут он находился у себя 

<

адрес> в своем доме, к нему домой пришли сотрудники полиции с целью проверки ФИО13 по месту жительства. Однако, поскольку на момент проверки последний по месту жительства отсутствовал, то сотрудниками полиции составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Он тогда пояснил сотрудникам полиции, что ФИО13 стал злоупотреблять спиртными напитками и его место нахождения ему не известно. После этого в феврале 2019 года ФИО13 вернулся к нему обратно и стал проживать до окончания срока установленного в отношении него административного надзора. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что 15 февраля 2019 года в 22 часа 30 минут ФИО13 был задержан в состоянии алкогольного опьянения в микрорайоне «Соцгород» г.Алексина Тульской области, а именно в районе дома №11А по ул.Пахомова (т.1 л.д.119-122).

Протоколом выемки от 3 марта 2019 года дела административного надзора № на ФИО13, которое 4 марта 2019 года осмотрено, материалы дела административного надзора признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.136-186).

Протоколом выемки от 6 марта 2019 года из отдела ИАЗ МОМВД России «ФИО14» постановлений по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО13 за период с 14 июня 2018 года по 16 февраля 2019 года, которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.190-258).

Иными документами:

Приговором Алексинского городского суда Тульской области от 14 июля 2005 года (т.2 л.д.179-186).

Приговором Алексинского городского суда Тульской области от 10 сентября 2009 года (т.2 л.д.191-196).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 21 декабря 2018 года, на основании которого с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.2 л.д.78).

Копией рапорта от 21 декабря 2018 года инспектора группы по организации и осуществления административного надзора МОМВД России «ФИО14» о том, что 21 декабря 2019 года в 22 часа 10 минут ФИО13 отсутствовал избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.77).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-298 от 25 декабря 2018 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 10 января 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде административного ареста на 10 суток (т.2 л.д.75-76).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 22 декабря 2018 года, на основании которого с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.2 л.д.83).

Копией рапорта от 22 декабря 2018 года инспектора о том, что 22 декабря 2018 года в 23 часа 20 минут ФИО13 отсутствовал избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.82).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-300 от 25 декабря 2018 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 10 января 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде административного ареста на 14 суток (т.2 л.д.80-81).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 23 декабря 2018 года, на основании которого с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.2 л.д.88).

Копией рапорта от 23 декабря 2018 года инспектора группы организации и осуществления административного надзора МОМВД России «ФИО14» о том, что 23 декабря 2018 года в 22 часов 40 минут ФИО13 отсутствовал избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.87).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-301 от 25 декабря 2018 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 10 января 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде административного ареста на 14 суток (т.2 л.д.85-86).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 8 января 2019 года, на основании которого с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал. (т.2 л.д.93)

Копией рапорта от 8 января 2019 года помощника УУП о том, что 8 января 2019 года в 22 часа 10 минут ФИО13 отсутствовал избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.92).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-4 от 14 января 2019 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 25 января 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (т.2 л.д.90-91).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 10 января 2019 года, на основании которого с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.2 л.д.98).

Копией рапорта от 10 января 2019 года помощника УУП о том, что 10 января 2019 года в 22 часа 05 минут ФИО13 отсутствовал избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.97).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-6 от 14 января 2019 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 25 января 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (т.2 л.д.95-96).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 11 января 2019 года, на основании которого с 22 часов 50 минут до 23 часов ФИО13, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.2 л.д.103).

Копией рапорта от 11 января 2019 года инспектора о том, что 11 января 2019 года в 22 часа 50 минут ФИО13 отсутствовал избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.102).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-5 от 14 января 2019 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 25 января 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (т.2 л.д.100-101).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 14 января 2019 года, на основании которого с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут ФИО13 проверялся по избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по указанному адресу отсутствовал (т.2 л.д.109).

Копией рапорта от 14 января 2019 года инспектора о том, что 11 января 2019 года в 22 часа 20 минут ФИО13 отсутствовал избранному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.108).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-17 от 17 января 2019 года по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 29 января 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде административного ареста на 10 суток (т.2 л.д.106-107).

Копией протокола о направлении ФИО13 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 15 февраля 2019 года (т.2 л.д.114).

Копией справки о медицинском освидетельствовании на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО13 от 15 февраля 2019 года (т.2 л.д.113).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 Алексинского судебного района Тульской области №5-102/3/2019 от 16 февраля 2019 года по делу об административном правонарушении по ст.20.20 КоАП РФ, вступившего в законную силу 27 февраля 2019 года, о признании ФИО13 виновным и назначении ему наказания в виде административного ареста на 5 суток (т.2 л.д.117).

Справкой от 29 апреля 2019 года зам. начальника ИВС МОМВД России «ФИО14» о том, что ФИО13 отбывал административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, сроком на 10 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, сроком 14 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, сроком на 14 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 25 декабря 2018 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, сроком на 5 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 16 февраля 2019 года по ст.20.21 КоАП РФ (т.2 л.д.216).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО15, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО13 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО13 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 2 апреля 2019 года, ФИО13 в период совершения инкриминируемого ему деяния, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. 

<

данные изъяты>. В тоже время у подэкспертного не выявлено продуктивных психотических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО13 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО13 понимает цели экспертизы, ориентирован в юридической ситуации. Таким образом, ФИО13 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 не нуждается. У ФИО13 отсутствуют клинические признаки психической и физической зависимости от психоактивных веществ. Он наркоманией и алкоголизмом не страдает, в соответствующем лечении не нуждается (т.2 л.д.127-128).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО13 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО13 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.2 л.д.144, 146), УУП МОМВД России «ФИО14» по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.148).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО13, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях подсудимого, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Проанализировав совокупность данных о личности подсудимого, состояния его здоровья и его близких, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО13 необходимо назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений, и не находит оснований для применения к нему ст.73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, которые позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО13 суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ и не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и степени его общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории указанного преступления, совершенного ФИО13, на менее тяжкое.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО13, суд назначает с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО13 исчислять с даты вынесения приговора – 19 июня 2019 года, с зачетом в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей в период с 26 апреля 2019 года по 18 июня 2019 года, а также до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО13 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дело административного надзора № в отношении ФИО13, возвращенное в ОУУПиПДН МОМВД России «ФИО14», находящееся в ОУУПиПДН МОМВД России «ФИО14», оставить в распоряжении последнего, копии дела административного надзора № в отношении ФИО13, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле,

- протоколы об административном правонарушении и постановления по делу об административном правонарушении в отношении ФИО13, находящиеся в отделе ИАЗ МОМВД России «ФИО14», оставить в распоряжении последнего, копии вышеуказанных документов, находящихся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через ФИО14 городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Жувагин